3° Si le Christ n'est pas un Dieu éternel, mais créé dans le temps, comme le voulaient les Ariens, nécessairement il sera un Dieu nouveau; s'il n'est pas un Dieu vrai, il sera un Dieu faux; s'il n'est pas Dieu par nature, il le sera par adoption. Mais ce sont les impies qui adorent des dieux nouveaux, faux, et qui ne le sont point par nature; car l'Écriture dit <sup>2</sup> : « Vous n'aurez point en vous un Dieu nouveau; » et <sup>3</sup> : « Que les dieux qui n'ont point fait le ciel et la terre soient exterminés de la terre; » et <sup>4</sup> : « Autrefois, lorsque vous ne connaissiez point Dieu, vous étiez assujettis à ceux qui par nature ne sont point véritablement dieux. » Donc les nouveaux Ariens sont des impies, puisqu'ils adorent le Christ comme Dieu, tout en croyant qu'il n'est point Dieu par nature, ni éternel, mais nouveau; ou bien le Christ est Dieu naturel et vrai, et ceux qui le croient et l'adorent ainsi sont des gens pieux.

4° L'Écriture s'écrie <sup>5</sup> : « Celui-ci est notre Dieu, et on n'en estimera point d'autre contre lui; » en grec « à lui, » c'est-à-dire qui lui soit comparé. Et <sup>6</sup> : « C'est moi qui suis le Seigneur; c'est moi qui suis le premier et le dernier. » Et <sup>7</sup> : « Je suis le premier et le dernier, et il n'y a point d'autre Dieu que moi. » Et <sup>8</sup> : « Je suis Dieu, et il n'y en a point d'autre. » Et <sup>9</sup> : « C'est moi qui suis, il n'y a point eu de Dieu formé avant moi, et il n'y en aura point après moi. » Quel est donc celui qui exclura de la seule et même déité du Père, et dira qu'il est un autre Dieu séparé, ce Christ que l'Écriture proclame le vrai Dieu : « C'est lui qui est le vrai Dieu <sup>10</sup>? » Les nouveaux Ariens ont cette audace. C'est pourquoi Martin Smiglec les compte à bon droit au

<sup>1</sup> § 10. — <sup>2</sup> Ps. LXXX, 10. — <sup>3</sup> Jérémie, x, 11. — <sup>4</sup> St. Paul aux Galates, iv, 8. — <sup>5</sup> Baruch, III, 36. — <sup>6</sup> Isaïe, XLII, 4. — <sup>7</sup> XLIV, 6. — <sup>8</sup> XLV, 22. — <sup>9</sup> XLIII, 10. — <sup>10</sup> 1<sup>re</sup> Épître de saint Jean, chap. dernier, 20.

nombre des Païens; bien plus, il les fait pires que les Païens; c'est ce que nous montrerons aussi plus bas.

Les Ariens sont saisis d'horreur à ce mot, et répondent qu'ils désirent se débarrasser du paganisme. Puisque l'Écriture proclame un seul Dieu, elle entend un Dieu suprême et indépendant; et dans le même sens elle nie qu'il y ait plusieurs dieux suprêmes et indépendants d'un seul Dieu suprême. « Pour nous, disent-ils, nous soutenons que le Christ est un Dieu dépendant et subordonné au souverain Dieu en toutes choses.